令和５年度第１回三重県糖尿病対策懇話会 議事概要

日時：令和５年７月11日(火)19:00～20:50

開催方法：Web会議

出席者 ：座長 住田 安弘他委員９名

【概要】

（１）第８次三重県医療計画の策定について

  ＜事務局説明概要＞

   ・資料１及び資料２に基づき第８次三重県医療計画の概要、検討体制、

新たに求められる内容等を中心とした記載内容及び策定スケジュール

の説明を行った。

  ＜委員からの意見＞

   ・特になし

（２）第７次三重県医療計画における糖尿病対策の評価及び三重の健康づくり

基本計画における糖尿病分野の評価について

  ＜事務局説明概要＞

   ・資料３に基づき、指標の達成状況及び取組方向の概要とその課題につ

    いて説明を行った。

  ＜委員からの意見＞

   ・評価指標の「特定健康診査受診率・特定保健指導実施率」の目標値の

設定が高すぎるので、もう少し下げるべきではないか。

    ⇒国が示す数値目標に合わせて設定しているため変更することは困難

であるが検討してみる。

（３）第８次三重県医療計画における糖尿病対策部分の策定について

＜事務局説明概要＞

 ・資料３及び資料４に基づき、他計画との整合性、糖尿病の医療体制に

  ついて国の見直しポイントを説明し、圏域の考え方、指標、取組方向

  についての事務局案を提案した。

 ＜委員からの意見＞

   ・最終アウトカムについて、透析以外の合併症に関する指標も設定して

はどうか。

⇒数値の入手の可否や必要性について検討する。

   ・圏域及び取組方向の提案については特に意見なし。

   ・各委員から、今後の取組についてご意見を伺った。